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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность исследования

На сегодняшний день исследования, в которых физиономические

признаки физической силы рассматриваются как информативные маркеры,

сигнализирующие об индивидуальных биосоциальных характеристиках

человека, являются новой и популярной темой, востребованной в областях

психологического, антропологического и этологического знаний о человеке.

Актуальность исследований в первую очередь связана с активным поиском

набора морфологических, физиологических и поведенческих (культурных)

параметров, способных формировать относительно устойчивые адаптивные

комплексы — морфопсихотипы (Алексеева, 1986; Бутовская и др., 2012;

Бутовская, 2016; Бутовская, Бужилова, 2016; Бутовская и др., 2020;

Мезенцева и др., 2022; Буркова и др., 2022).

Настоящая работа посвящена изучению адаптивной роли физической

силы человека в обществе традиционных кочевников-скотоводов Южной

Сибири — тувинцев. Тувинцы представляют собой неоднородную

этническую группу, объединяющую, по крайней мере, две различные по

происхождению и культурным и экологическим особенностям подгруппы. В

настоящем исследовании рассматривается только современное население

южных районов Тувы, тувинцы-эрзинцы и тувинцы монгун-тайгинцы,

которые весьма близки к монгольским народам как в географическом, так и

родственном плане. Физическая сила рассматривалась по силе кисти. Сила

кисти является маркером как общей мышечной силы организма (Mathiowetz

et al. 1985; Cuesta-Vargas, Hilgenkamp, 2015), так и общего состояния

здоровья человека (Norman et al., 2011; АNeidenbach et al., 2019) и, по данным

ряда исследований, может проявляться в признаках внешности, в частности в
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чертах лица (Windhager et al., 2011; Holzleitner, Perrett, 2016; Butovskaya et al.,

2018). Адаптивная роль физической силы изучалась по представлениям

южных тувинцев о внешней привлекательности и агрессивности физически

сильных и слабых мужчин и женщин того же происхождения

Объектом исследования являются материалы, собранные автором в

популяциях южных тувинцев, у монгун-тайгинцев и эрзинцев, а именно:

фотопортреты, измерения физической силы и оценки обобщенных

фотопортретов по критериям физической силы, привлекательности и

агрессивности. Также в объект исследования входят оценки обобщенных

портретов, собранные автором в группах контроля, у городских тувинцев (г.

Кызыл) и у городских русских (г. Тула).

Предметом исследования являются: (a) связь мужской и женской формы

лица с показателем физической силы, силой кисти, и (б) представления о

внешней привлекательности и агрессивности физически сильных и слабых

индивидов.

Основной целью данного исследования является изучение связи между

формой лица и физической силой, а также особенностей восприятия лица

физически сильных и физически слабых индивидов.

Для реализации цели исследования автором были поставлены следующие

исследовательские задачи:

1. Методом геометрической морфометрии проанализировать формы

мужского и женского лица (во фронтальной проекции), ассоциированные с

физической силой у современных тувинцев-эрзинцев. Маркером физической

силы выступала сила кисти.

2. Выявить популяционно-специфические мужские и женские черты

лица, связанные с физической силой путем сравнения с литературными

данными по африканским и европейским популяциям.
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3. Создать популяционно-специфические стимульные материалы —

мужские и женские обобщенные портреты тувинцев-эрзинцев,

транслирующие высокую и низкую физическую силу.

4. Методом опроса изучить и оценить степень распознавания физической

силы по обобщенным портретам тувинцев-эрзинцев (a) монгун-тайгинцами и

контрольными выборками: (б) городскими тувинцами и (в) городскими

русскими.

5. На основе этих же обобщенных фотопортретов методом опроса

выявить существующие представления о внешней привлекательности и

агрессивности физически сильных и слабых индивидов.

6. Оценить адаптивную средовую функцию физической силы в

современной популяции южных тувинцев методом сравнительного анализа с

контрольными выборками.

Материалы и методологические аспекты исследования

Материалы к настоящему исследованию представлены в виде двух

смысловых частей: антропометрические материалы для изучения

взаимосвязи между формой лица и силой кисти и для создания стимульных

изображений- обобщенных портретов, а также материалы опроса, на основе

которых изучались качества, приписываемые физически сильным/слабым

тувинцам-эрзинцам.

Сбор данных для первой части исследования (фронтальный

антропологический фотопортрет лица; измерение параметров тела: роста,

массы тела и силы кисти; дополнительная информация: возраст, пол,

этническая принадлежность, род деятельности, регулярность силовых

нагрузок) осуществлялся автором работы в ходе двух экспедиционных

выездов 2020 и 2021 годов в южный район Республики Тыва (с. Эрзин).
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Информативные черты лица тувинцев-эрзинцев, мужчин и женщин,

связанные с физической силой, изучались и оценивались в несколько

методических этапов. На первом подготовительном этапе программы

автором была произведена оцифровка массива фронтальных мужских и

женских фотографий тувинцев-эрзинцев с расстановкой 70

морфометрических точек лица (по методике, предложенной С. Виндхагер с

соавторами) (Windhager et al., 2011), далее была проведена процедура

верификации метода расстановки антропометрических точек в программе

tpsDig2 2.17 (см. Глава 2 §2.5.1.). Затем проводился предварительный анализ

по стандартизации массива конфигурации лиц и устранению

дополнительных шумов, не относящихся к форме лица непосредственно.

Этот анализ заключался в ряде последовательных процедур: симметризации

и суперимпозиции со скольжением полуточек (см. §2.1.5). Учитывая то, что

впоследствии мужская и женская выборки анализировались отдельно, мы

выполнили упомянутые процедуры стандартизации также отдельно для

каждой из выборок. На втором этапе программы, принимая во внимание тот

факт, что в центре внимания нашего исследования была физическая сила, мы

подробно рассмотрели факторы, ее определяющие или на нее влияющие. А

именно мы изучили то, как различаются значения силы кисти, параметры

тела, форма лица и возраст у людей с разным уровнем физической

подготовки (спортсмены / не занимающиеся спортом); также

проанализировали, как влияют параметры тела и возраст участников на

значения силы кисти (см. §3.1). По итогам второго этапа были обнаружены

дополнительные факторы, положительно влияющие на сам показатель

физической силы. К ним были отнесены: регулярные занятия силовыми

упражнениями в группе мужчин (для нивелирования эффекта применена

внутригрупповая Z-стандартизация), а также аллометрические эффекты —

рост и масса тела, которые достоверно коррелировали со значениями

показателя силы как у мужчин, так и у женщин. Соответственно,
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предполагая, что аллометрические факторы роста и массы тела будут вносить

вклад в физиономические маркеры физической силы, дополнительно били

рассмотрены направления этих эффектов по визуализациям формы лица —

деформационным решеткам (см. §3.2.1). Необходимость такой процедуры

была продиктована условиями исследования — установкой на выделение

изолированных морфологических маркеров физической силы. На третьем

этапе исследования мы проанализировали полную форму мужского и

женского лиц для выявления специфических областей, связанных

непосредственно со значениями показателя физической силы. Процедура

анализа формы лица по фактору физической силы (так же, как и по другим

независимым переменным, упомянутым ранее: рост, масса тела)

осуществлялась по следующему плану. X- и Y- координаты после процедур

суперимпозиции и симметризации регрессировались на фиктивную

континуальную переменную в программе tpsRegr 1.45 (см. §2.1.5). Для

определения уровня статистической значимости результатов геометрическо-

морфометрического анализа (см. §2.1.5) в исследовании использовался

перестановочный (премутационный) тест в 10 000 перестановок.

Визуализация полученных результатов и создание стимульных материалов

были реализованы на четвертом, заключительном этапе исследования

лицевых маркеров физической силы у тувинцев-эрзинцев. Стимульные

изображения представляли собой обобщенные, статистически значимые

модели, описывающие изменения мужских лиц, связанные с общим

показателем физической силы. Женские лица не были статистически значимо

ассоциированы с показателем физической силы. В дальнейшем в качестве

стимульных изображений к оцениванию использовались графические модели

лица мужчин (физически сильные, физически слабые), визуализированные в

формах обобщенных портретов в программном обеспечении tpsSuper 2.04.

Во второй части исследования тестировалась способность

оценивающих к точному распознаванию лицевых маркеров физической силы
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(оценка физической силы), а также изучались особенности восприятия и

оценивания этих маркеров в категориях физической привлекательности и

агрессивности. К оценке обобщенных портретов было привлечено три

группы респондентов. Первую группу респондентов составили тувинцы,

проживающие в юго-западной части Республики Тыва, в административном

центре Монгун-Тайгинского кожууна, селе Мугур-Аксы и близлежащих

поселениях. Внешне тувинцы южной (эрзинцы) и юго-западной (монгун-

тайгинцы) Тувы очень схожи между собой. Согласно антропологической

классификации их относят к представителям саянского варианта


[…]


городов для получения более полного представления о проявлении

лицевых признаков физической силы, возможности реализовать

сравнительный кросс-культурный анализ.

2. Воспроизведение результатов методами, описывающими конфигурацию

полной формы лица (в двухмерном или трехмерном измерении) и

обеспечивающими численное описание полученных изменений со

статистическими подтверждениями их достоверности.

3. Проведение более комплексного исследования восприятия лицевых

признаков физической силы, включающего в аналитическую модель

множество дополнительных факторов, характеризующих экспертов,

включая их возрастные, гендерные, профессиональные и религиозные

особенности.

4. Исследование вклада социокультурных норм и установок, модерирующих

восприятие индивидов, представителей обоих полов, в отношении связи

внешнего облика (в нашем исследовании — формы лица) с мужской

привлекательностью.
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ПРИЛОЖЕНИЯ

Распределение значений параметров выборки тувинцев-эрзинцев

N[мужчин] = 93, N[женщин] = 94; (a) распределение по всей выборке, (б)
распределение по выборке женщин, (в) распределение по выборке мужчин

Рисунок 1 П. Возраст

Рисунок 1 П. Возраст
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Рисунок 2 П. Рост

Рисунок 2 П. Рост
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Рисунок 3 П. Масса тела

Рисунок 3 П. Масса тела
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Рисунок 4 П. Индекс массы тела (ИМТ)

Рисунок 4 П. Индекс массы тела (ИМТ)
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Рисунок 5 П. Максимальное значение силы кисти

Рисунок 5 П. Максимальное значение силы кисти
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Распределение возраста в выборке тувинцев — монгун-тайгинцев

N[мужчин] = 39, N[женщин] = 102; (a) распределение по всей выборке, (б)
распределение по выборке женщин, (в) распределение по выборке мужчин

Рисунок 6 П.

Рисунок 6 П.
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Распределение возраста в выборке тувинцев из Кызыла

N[мужчин] = 39, N[женщин] = 55; (a) распределение по всей выборке, (б)
распределение по выборке женщин, (в) распределение по выборке мужчин

Рисунок 7 П.

Рисунок 7 П.
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Распределение возраста в выборке русских из Тулы

N[мужчин] = 41, N[женщин] = 154; (a) распределение по всей выборке, (б)
распределение по выборке женщин, (в) распределение по выборке мужчин

Рисунок 8 П.

Рисунок 8 П.
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Рисунок 9 П. Форма лица и рост

Примечания к Рисунку 9П. Деформационные решетки и геометрическо-
морфометрические морфы, представляющие различия в форме лица
женщин с высоким (слева) и низким (справа) ростом. Решетки по центру
являются средней формой лица по отношению к крайним вариантам. Для
наглядности различия в форме между средними и крайними
конфигурациями усилены. Крайние конфигурации представлены в
формах, отклоняющихся на 5 SD от средней модели.
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Рисунок 10 П. Форма лица и физическая сила (измерено по силе кисти)

Примечания к Рисунку 10П. Деформационные решетки и
геометрическо-морфометрические морфы, представляющие различия в
форме лица женщин с низкой (слева) и высокой (справа) физической
силой (измерено по силе кисти). Решетки по центру являются средней
формой лица по отношению к крайним вариантам. Для наглядности
различия в форме между средними и крайними конфигурациями усилены.
Крайние конфигурации представлены в формах, отклоняющихся на 5 SD
от средней модели.
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Таблица 1 П. Результаты корреляционного анализа. Параметры тела и
возраст. Мужчины из популяции тувинцев-эрзинцев. N[мужчин] = 93

Рост Масса
тела ИМТ Сила кисти Возраст

Рост 1

0,396

0,000*

–0,037

0,726

0,569

0,000*

–0,169

0,107

Масса
тела

0,396

0,000* 1 0,899
0,000*

0,382

0,000*

0,374

0,000*

ИМТ
–0,037

0,726

0,899

0,000
1

0,144

0,168

0,485

0,000*

Сила
кисти

0,569

0,000*

0,382

0,000*

0,144

0,168
1

–0,193

0,066

Возраст
–0,169

0,107

0,374

0,000*

0,485

0,000*

–0,193

0,066
1

1.0 0.9 0.8 0.7 0.6 0.5 0.4 0.3 0.2 0.1 <0

Примечания к Таблице 1 П. В верхней строке каждой ячейки
представлены значения коэффициентов корреляции, в нижней строке
каждой ячейки дана статистическая значимость коэффициента.
Статистически значимые связи помечены *.

Таблица 1П. Результаты корреляционного анализа. Параметры тела и
возраст. Мужчины из популяции тувинцев-эрзинцев. N[мужчин]=93.
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Таблица 1 П. Результаты корреляционного анализа. Параметры тела и
возраст. Женщины из популяции тувинцев-эрзинцев. N[мужчин] = 94.

Рост Масса
тела ИМТ Сила кисти Возраст

Рост 1

0,270

0,009*

–0,088

0,400

0,299

0,003*

–0,202

0,054

Масса
тела

0,270

0,009* 1 0,934
0,000

0,259

0,012*

0,441

0,000*

ИМТ
–0,088

0,400

0,934

0,000
1

0,153

0,140

0,531

0,000*

Сила
кисти

0,299

0,003*

0,259

0,012*

0,153

0,140
1

–0,127

0,228

Возраст
–0,202

0,054

0,441

0,000*

0,531

0,000*

–0,127

0,228
1

1.0 0.9 0.8 0.7 0.6 0.5 0.4 0.3 0.2 0.1 <0

Примечания к Таблице 1 П. В верхней строке каждой ячейки
представлены значения коэффициентов корреляции, в нижней строке
каждой ячейки дана статистическая значимость коэффициента.
Статистически значимые связи помечены *.

Таблица 1П. Результаты корреляционного анализа. Параметры тела и
возраст. Женщины из популяции тувинцев-эрзинцев. N[мужчин]=94.

Коэффициент корреляции Пирсона
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