ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ
БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ НАУКИ
МУЗЕЙ АНТРОПОЛОГИИ И ЭТНОГРАФИИ
ИМЕНИ ПЕТРА ВЕЛИКОГО (КУНСТКАМЕРА)
РОССИЙСКОЙ АКАДЕМИИ НАУК
Университетская наб., д. 3, Санкт-Петербург, 199034
Тел.: (812) 328 0812, факс: (812) 328 0811
E-mail: museum@kunstkamera.ru, http://www.kunstkamera.ru

№
16.11.2023

«УТВЕРЖДАЮ»

Директор Музея антропологии
и этнографии им. Петра Великого
(Кунсткамера) РАН,

д.и.н., член-корреспондент РАН А.В. Головнев

Отзыв ведущей организации

о научно-практической ценности диссертационной работы Мезенцевой Анны Александровны «Оценка физической силы, агрессивности и привлекательности по обобщенным фотопортретам тувинцев-эрзинцев», представленной на соискание ученой степени кандидата исторических наук по специальности 5.6.4 – этнология, антропология и этнография (исторические науки)

Актуальность исследования

Диссертация А. А. Мезенцевой посвящена связи объективно определяемых морфофизиологических показателей (силы кисти, длины и массы тела, формы лица) с субъективной оценкой физической силы и привлекательности индивидуума респондентами обоих полов. Тема, безусловно, нова и актуальна, так как находится в центре междисциплинарных исследований, направленных на поиски психологических и поведенческих факторов, которыми определяется популяционная структура человечества. Важно понять, одинаковы ли эти факторы в группах различного происхождения, присуща ли им культурная специфика и т.д. Поэтому необходимо проводить такие исследования в группах, максимально различных по происхождению, относящихся как к индустриальным, так и традиционным

обществам, чем и занят коллектив московского Центра кросс-культурной психологии и этологии человека ИЭА РАН, к которому принадлежит диссертант.

Степень новизны выносимых на защиту положений

Данных о связи морфофизиологических показателей с психологическими и поведенческими в монголоидных группах, в частности, сибирских, пока очень мало. Диссертация Мезенцевой призвана в какой-то мере заполнить этот пробел, будучи основана на представительной выборке южных тувинцев. Впервые для этой цели используются современные методы обработки изображений.

Обоснованность и достоверность заключительных выводов и рекомендаций, сформулированных в диссертации

Диссертация основана на значительном материале, относящемся к двум группам коренного населения южной (эрзинцы) и юго-западной (монгун-тайгинцы) Тувы. Материал на высоком уровне обработан с помощью современных статистических методов. Благодаря этому выводы диссертанта вполне убедительны. Автор прекрасно знаком с современной научной литературой.

Научная и практическая значимость результатов и основных научных положений диссертации

Теоретическая значимость работы Мезенцевой в том, что она принадлежит к немногим пока исследованиям, посвященным восприятию маркеров физической силы в традиционных обществах и, соответственно, проблеме универсальности и (или) культурной специфичности этого восприятия.

Полученные результаты могут быть важны и в практическом плане, поскольку изученные маркеры и связи оказались в некоторой степени универсальными. Следовательно, они могут быть использованы для

предварительной оценки физического развития, в частности, в медицине. Обнаруженная же культурная специфика (неожиданно отрицательная связь физической силы с оцениваемой агрессивностью) может найти практическое применение в социально-психологической сфере.

Полнота опубликованности основных положений и результатов диссертации

Результаты исследования изложены диссертантом с достаточной полнотой в 25 публикациях, в том числе журнальных (7 из списка ВАК, 10 в журналах, индексируемых в базах RSCI/Web of Science и Scopus). То же относится и к автореферату диссертации.

Соответствие диссертации специальности и отрасли науки, по которым она представлена к защите

Диссертация А.А. Мезенцевой является законченным самостоятельным исследованием и соответствует специальности 5.6.4 – этнология, антропология и этнография (исторические науки), по которой она представлена к защите.

Оценка оформления работы

Работа чётко структурирована и хорошо написана. Она состоит из введения, обзора литературы, трех глав основной части, заключения и списка литературы и приложения с анкетой. Объем диссертации – 135 страниц. Библиографический список включает 204 источника, из них 32 российских и 172 зарубежных.

Оформление диссертации, и автореферата, отражающего ее основные результаты, соответствуют требованиям инструкции ВАК.

Соответствие научной квалификации соискателя ученой степени, на которую он претендует

Содержание диссертации, оценка правомочности использованных методов исследования и интерпретация полученных результатов позволяют сделать заключение о высокой научной квалификации Анны Александровны Мезенцевой, соответствующей ученой степени кандидата исторических наук.

Замечания

1. Введенный предшественниками диссертанта термин «морфопсихотип» в контексте данного исследования непонятен. Он оправдан, когда речь идет о реальной корреляции морфологических признаков с психологическими. Но в данном случае объективно измеряемые показатели смешиваются с субъективными представлениями других людей. Эти представления оказались довольно точны по отношению к физической силе, но суждения о чужой агрессивности на основании фотопортретов не могут заменить объективную психологическую оценку. Поэтому выявленное несоответствие между представлениями людей западных и восточных культур о связи физической силы мужчин с их агрессивностью может отражать как биопсихологическую реальность, так и чисто культурные стереотипы. Объективировать оценку можно лишь с помощью соответствующих тестов, которые, к сожалению, не применялись. Привлекательность же заведомо не может входить в морфопсихотип, так как ее объективация невозможна в принципе.

2. Диссертантка указывает на возможность использования маркеров внешности в качестве предикторов (стр. 16). Но предикторов чего именно? «По результатам экспериментов, – пишет автор, – относительно широкая средняя часть лица у мужчин связана с <...> реальным поведением: склонностью к обману, жульничеству и агрессивностью» (стр. 28). Даже если это всего лишь пересказ чужих домыслов, следовало бы четче обозначить собственное отношение к ним, дабы не дискредитировать направление, к которому принадлежит автор.

3. Некоторые аспекты методики вызывают вопросы. Так, использованные для моделирования формы лица вариационные интервалы силы кисти, длины и

массы тела необычно широки (± 5 сигм) и многократно превышают нормальную изменчивость. Соответственно, и контраст между предсказанными по уравнениям регрессии крайними типами лиц, используемыми в качестве стимульных (стр. 59, 60), получился чрезмерным, почти карикатурным. Автор указывает, что вариационные ряды растягивались «для наглядности» (стр. 84). Но нельзя исключить, что респонденты приписывали предъявляемым им гротескным персонажам разнообразные и порой неожиданные качества. Вдобавок данный эффект может различаться в группах разного происхождения, что и выявлено по отношению к агрессивности.

Все эти замечания носят частный характер и не снижают общую положительную оценку работы.

Заключение

Диссертация Анны Александровны Мезенцевой «Оценка физической силы, агрессивности и привлекательности по обобщенным портретам тувинцев-эрзинцев» является научно-квалификационной работой, в которой на основании выполненных автором исследований разработаны оригинальные теоретические и практические положения. Их совокупность можно квалифицировать как важное научное достижение в области теории и практики эволюционного анализа биопсихологических показателей.

Результаты диссертационного исследования имеют научно-практическое значение для этнологии, антропологии, этологии и эволюционной психологии. Кроме того, они важны для построения прогностических моделей, в частности, в области медицины.

Автор диссертации заслуживает присуждения ему ученой степени кандидата исторических наук за применение эволюционных принципов к анализу биопсихологических свойств человека, в частности, за:

- 1) изучение связи физической силы с формой лица у тувинцев-эрзинцев;
- 2) изучение оценки маркеров физической силы незнакомыми экспертами – тувинцами и русскими;

3) изучение связи физической силы с предсказанной агрессивностью.

Таким образом, диссертационная работа А.А. Мезенцевой полностью соответствует требованиям пп. 9-14 Положения «О порядке присуждения ученых степеней», которое вступило в силу с 01 января 2014 года (постановление Правительства Российской Федерации № 842 от 24.09.2013 в редакции от 26.10.2023), предъявляемым к кандидатским диссертациям, а автор достоин присуждения искомой степени кандидата исторических наук по специальности 5.6.4. – Этнология, антропология и этнография (исторические науки).

Отзыв о диссертационной работе А.А. Мезенцевой составлен главным научным сотрудником отдела антропологии Музея антропологии и этнографии им. Петра Великого (Кунсткамера) РАН, доктором исторических наук А.Г. Козинцевым. Отзыв обсужден и утвержден на заседании отдела антропологии МАЭ РАН 16.11.2023 (Протокол № 2 от 16.11.2023).

Главный научный сотрудник
отдела антропологии
Музея антропологии и этнографии
им. Петра Великого (Кунсткамера) РАН
д.и.н.

(А.Г. Козинцев)

Зав. отделом антропологии
Музея антропологии и этнографии
им. Петра Великого (Кунсткамера) РАН
к.и.н.

(В.И.Хартанович)